
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

 mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it ;  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it  

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm. ii.”Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge del 12 marzo 1999 n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTA la L. del 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 

3 maggio 1999, n. 124 e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 

determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO  il D.P.R. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo n. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” come novellato dal D.Lgs. 101/18; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, 

n. 41, come modificato dal decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni 

dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, il quale dispone 

che: “La valutazione delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis 

dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, 

che possono a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per  

attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, 

ferma restando l’approvazione di dette graduatorie da parte dell’ufficio scolastico provinciale 

territoriale competente”; 

VISTA  l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento, il trasferimento 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

 mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it ;  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it  

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e nelle graduatorie 

di istituto su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche 

statali e del personale educativo; 

VISTO  il decreto prot. n. 0000324 del 13 agosto 2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio di 

Frosinone, di approvazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) definitive 

della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente nelle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale educativo, per il biennio 

relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO  il decreto prot. n. 0000337 del 02 settembre 2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio 

di Frosinone, di ripubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) 

definitive della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente 

nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale educativo, per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO il decreto prot. n. 0000346 del 16 settembre 2022, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ufficio di Frosinone, di ripubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze 

(G.P.S.) definitive della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale 

docente nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale educativo, 

per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO  il decreto prot. n. 0000407 del 07 agosto 2023 , pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio 

di Frosinone, di ripubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) della 

provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale educativo, valide per l’anno 

scolastico 2023/2024;  

VISTO  il decreto prot. n. 0000446 del 04 settembre 2023 , pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ufficio di Frosinone, di ripubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze 

(G.P.S.) della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente 

nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale educativo, valide 

per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

 

 

 

 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

 mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it ;  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it  

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 

DATO ATTO   che l’art. 6, comma 4, dell’OM 112/2022 dispone che “Gli aspiranti sono ammessi nelle 

graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali 

sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al presente articolo”; 

VISTO il proprio decreto prot. 199 del 7.3.2024 relativamente all’esclusione dalle GPS della 

Provincia di Frosinone, classi A046 – ADSS, della candidata Marcoccia Rita (11/04/1979);   

VISTA  la sopraggiunta certificazione prot. 6749 del 18.03.2024 rilasciata dall’ Università degli Studi 

di Cassino e del Lazio Meridionale –  Area didattica e Servizi agli Studenti in cui si attesta che 

la signora Marcoccia Rita si è laureata in Giurisprudenza (Vecchio Ordinamento) in data 

26/07/2006, sostenendo, tra l’altro, con profitto, l’esame di Economia Politica ( SECS-P/01) 

in data 05/07/2000 , riconoscendo 12 CFU, pari ad un’annualità del predetto insegnamento; 

CONSIDERATO  che il Decreto Ministeriale  n. 39/98 richiede per l’accesso alla classe di concorso A046 

Scienze giuridico-economiche ( ex 19/A Discipline giuridiche ed economiche) i seguenti 

requisiti : “ (1) Le lauree in giurisprudenza e in scienze dell'amministrazione sono titoli di 

ammissione al concorso purché il piano di studi seguito abbia compreso i corsi annuali (o 

due semestrali) di: economia politica, politica economica, economia aziendale, statistica 

economica”. 

RITENUTO        pertanto che, in base alle verifiche effettuate d’ufficio, alla documentazione già acquisita ed 

in ultimo, considerando la predetta certificazione del 18.3.2024 rilasciata dall’Università 

degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, l’aspirante Marcoccia Rita possiede i requisiti 

previsti per l’accesso alla classe di concorso A046 ( scienze giuridico- economiche - ex 19/A 

Discipline giuridiche ed economiche) e di conseguenza per l’accesso ai percorsi di 

specializzazione sul sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola secondaria di 

secondo grado; 

RITENUTO       pertanto, di dover dare esecuzione agli esiti dell’attività di verifica sopraindicata e di dover 

rettificare il proprio Decreto prot. 199 del 7.03.2024 , procedendo al reinserimento 

dell’aspirante Marcoccia Rita nella II^ Fascia GPS – classe A046 nonché nella I^ fascia  C – 

GPS sostegno scuola secondaria di secondo grado (ADSS – inclusione con riserva per titolo 

estero in attesa di riconoscimento); 

 

 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

 mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it ;  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it  

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 

 

DISPONE 
 

Art.1 

Per le motivazioni indicate in premessa, a rettifica del proprio decreto prot. n. 199 del 

7.03.2024, Il reinserimento dell’ aspirante Marcoccia Rita (11/04/1979) nelle graduatorie 

provinciali per le supplenze (G.P.S.) della Provincia di Frosinone valide per l’anno scolastico 

2023/2024, seconda fascia classe A046 (Scienze giuridico-economiche) posizione 788 con 

punti 20,5 e prima fascia C – ADSS (sostegno scuola secondaria di secondo grado  – 

inclusione con riserva per titolo estero in attesa di riconoscimento) posizione 509 con punti 

37; 

 

Art. 2 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi delle Legge n. 241/90, la possibilità di attivare 

i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

 

              Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 

giorni 

 
IL DIRIGENTE 

        Azzurra MOTTOLESE 

        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art.3,Comma 2 D.Lgs n. 39/93) 

 

 

Alla candidata  Marcoccia Rita 

All’Albo 

 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/

		2024-03-21T12:10:42+0100
	protocollo




